
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N, DEL - 05 -

OGGETTO: Disposizioni in materia di cremazione delle salme e di conservazione,
affidamento e/o dispersioni delle ceneri.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

ORAI A' ELEON ORA ASSESSORE

PRESENTE

sr
Sr

.ET

ASSENTE

D
D .
D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
AH. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaauattordici , il qiorno <^-£> ,. del mese di A~*
( i

nella sede Municipale del Comune di Valguarnera

ìe&vO , alle ore ^Jffi?

'

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto l'art. 12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n, (2)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3)

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte integrante del
presente provvedimento;

2. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'Assess
Giuse

II Segretario Generale
Alfredo Verso/



ALLEGATO N. ( 1 )

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio Tecnico

OGGETTO : Disposizioni in materia di cremazione delle salme e dì conservazione,
affidamento e/o dispersioni delle ceneri.

Considerato che la Legge n. 130 del 30/03/2001 introduce nuove disposizioni in ordine
alla cremazione, alla dispersione delle ceneri, ed all'affidamento delle stesse ai familiari,
nel rispetto della volontà del defunto;

Visto che non è stato ancora emanato il Regolamento, previsto dall'ari 3, che doveva
essere approvato, come indicato al comma 1, entro sei mesi dall'entrata in vigore della
leggeri. 130 del 30/03/01;

Vista la L.R. 17 agosto 2010, n. 18, recante "Disposizioni in materia di cremazione
delle salme e di conservazione, affidamento e/o dispersione delle ceneri";

Considerato che il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con
deliberazione di C.C. n. 83 del 10/10/2012 non disciplina l'affidamento ai familiari o agli
altri aventi diritto dell'urna cineraria e che, in attesa della sua completa revisione, occorre
individuare il Servìzio al quale assegnare la competenza di tale procedimento, nonché
definire le modalità e le relative procedure autorizzative;

Ritenuto necessario stabilire la seguente procedura per la concessione
dell'autorizzazione all'affidamento e conservazione delle ceneri, come sotto indicata:

a) Presentazione di una istanza in competente bollo da parte di uno dei soggetti affidatari
dell'urna indicati all'ari 2 della L.R. 17 agosto 2010, n. 18, individuato in vita dal
defunto, alla quale sia allegato in originale o in copia conforme all'originale il documento
comprovante la espressa volontà del defunto stesso all'affidamento delle proprie ceneri,
ritenendo che tale volontà possa essere espressa sia nella forma testamentaria che in
altra forma;

Nella istanza dovranno essere indicati:
- Generalità e residenza del richiedente l'affidamento dell'urna sigillata e che

sottoscriverà il relativo verbale di consegna;
- il luogo di conservazione dell'urna;
- la conoscenza delle norme circa i reati possibili sulla dispersione non autorizzata delle

ceneri e delle altre norme del codice penale in materia e sulle garanzie atte a evitare la
profanazione dell'urna;

- la conoscenza della possibilità di trasferimento dell'urna in cimitero, nel caso 'il
richiedente l'affidamento dell'urna non intendesse più conservarla (la rinuncia deve
risultare da dichiarazione scritta), l'obbligo di informare l'Amministrazione Comunale
sulla variazione della residenza entro il termine massimo di 30 giorni, nonché tutti gli altri
obblighi ai quali l'affidatario è tenuto;



- che non sussistono impedimenti alla consegna dell'urna derivanti da vincoli determinati
dall'Autorità Giudiziaria o di Pubblica Sicurezza;
b) Rilascio di apposita autorizzazione in bollo, per l'affidamento e la conservazione

dell'urna cineraria, con l'indicazione degli obblighi ai quali è tenuto l'affidatario stesso;
e) Previsione di periodici controlli sull'effettiva collocazione e sulla conservazione delle

ceneri nel luogo dichiarato dal soggetto al quale è stata affidata l'urna cineraria;
d) Istituzione di apposito Registro degli affidatati delle urne cinerarie;

Ritenuto altresì opportuno stabilire le seguenti tariffe per il rilascio
dell'autorizzazione in parola e per la rinuncia alla conservazione dell'urna in abitazione:

- Rilascio di autorizzazione alla conservazione di urna cineraria in abitazione €.100,00
- Rinuncia alla conservazione dell'urna in abitazione e suo trasferimento al cimitero

€. 100,00
DELIBERA

Per quanto sopra esposto ed al fine di garantire ai cittadini uguali opportunità di scelta
per quanto concerne le pratiche cimiteriali:

1) Di affidare al Servizio cimiteriale la competenza relativa al procedimento di rilascio ai
soggetti aventi titolo, dell'autorizzazione all'affidamento e alla conservazione delle ceneri
dei defunti, secondo le modalità indicate in narrativa ed utilizzando i modelli allegati,
facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di istituire un apposito Registro degli affidatari delle urne cinerarie;

3) Di stabilire che l'Amministrazione Comunale possa procedere, mediante agenti ed
incaricati della Polizia Municipale, in qualsiasi momento, a controlli, anche periodici,
sull'effettiva collocazione delle ceneri nel luogo indicato dall'affidatario e sulla corretta
conservazione dell'urna (in luogo o vano chiuso, protetto da possibili asportazioni,
aperture o rotture accidentali. All'esterno dell'urna deve essere riportata, in apposita
targhetta ad essa fissata, l'indicazione degli estremi del defunto, cioè nome, cognome,
data di nascita e di decesso);

4) Di stabilire che per il rilascio dell'autorizzazione in parola e per la rinuncia alla
conservazione dell'urna in abitazione sia corrisposta la tariffa nella misura di seguito
indicata:

- Rilascio di autorizzazione alla conservazione di urna cineraria in abitazione €.100,00
- Rinuncia alla conservazione dell'urna in abitazione e suo trasferimento al cimitero

€.100,00

5) Di ritenere che non debba essere applicata alcuna tariffa per l'aggiornamento delle
registrazioni conseguenti a cambio di residenza del soggetto affidatario dell'urna, qualora il
luogo di conservazione dell'urna coincida con la residenza legale nel Comune di
Valguarnera Caropepe;

6) Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica il compito di provvedere alla revisione
del vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria, approvato con deliberazione di
C.C._n. 83 del 10/10/2012, aggiornandolo alle vigenti norme in materia;

IL RESPONSAj|LkE DELL'U.T.C.
(Arch. hjcglò Mazza)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: Disposizioni in materia di cremazione delle salme e di conservazione,
affidamento e/o dispersioni delle ceneri.

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

i ol <-
Sede Municipale i//' j

Responsabile del Procedimento II Responsatwieyael Settore
Arch, Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 )

OGGETTO: Disposizioni in materia di cremazione delle salme e di conservazione,
affidamento e/o dispersioni delle ceneri.

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsab
Dott. Calog

Settore
nze.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. tp del C/j- S- /^ in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 2j-^~ IA per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dairart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno -' "

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


